[bookmark: _GoBack]PHÒNG CẢNH SÁT MÔI TRƯỜNG
Đội 2
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Nam, ngày      tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH ĐIỀU TRA CƠ BẢN
Khu công nghiệp Đồng Văn II, huyện Duy Tiên, tỉnh Hà Nam

Kính gửi: Lãnh đạo phòng Cảnh sát môi trường - Công an tỉnh Hà Nam

	- Căn cứ chỉ thị số 02 ngày 01/4/2013 của Bộ trưởng Bộ Công an và thông tư số: 18/2014/TT-BCA-C41 ngày 01/4/2014 thông tư quy định về công tác điều tra cơ bản của lực lượng cảnh sát nhân dân và các hướng dẫn của Bộ Công an;
	- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Cảnh sát môi trường về công tác điều tra cơ bản nắm tình hình chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường đối với hoạt động của các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Nam.
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Phòng PC05 Công an tỉnh Hà Nam, cán bộ phụ trách địa bàn xây dựng kế hoạch điều tra cơ bản đối với Khu công nghiệp Đồng Văn II, huyện Duy Tiên, tỉnh Hà Nam, cụ thể như sau:
	I. Mục đích, yêu cầu
	1. Mục đích
	- Thông qua công tác điều tra cơ bản, nắm tình hình liên quan đến ngành nghề, lĩnh vực, quy mô hoạt động, đánh giá mức độ tác động, khả năng gây ô nhiễm của các doanh nghiệp đầu tư trong khu công nghiệp Đồng Văn II, tuyên truyền hướng dẫn các doanh nghiệp nâng cao ý thức chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh. Đồng thời có biện pháp phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn và đề xuất biện pháp xử lý, giải quyết  nếu có dấu hiệu vi phạm.
	- Thu thập các tài liệu liên quan đến lĩnh vực môi trường phục vụ công tác điều tra cơ bản.
- Tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị doanh nghiệp thực hiện tốt, chấp hành nghiêm công tác chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường và phát động phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ.
	2. Yêu cầu
	Quá trình triển khai thực hiện kế hoạch phải đảm bảo các yêu cầu về chính trị, pháp luật của Đảng, Nhà nước và các quy định của Ngành.
	II. Nội dung
	1. Làm việc với đại diện hợp pháp theo pháp luật của Công ty Cổ phần phát triển Hà Nam, nghe đại diện công ty báo cáo về công tác chấp hành, thực hiện luật Bảo vệ môi trường trong quá trình hoạt động khai thác hạ tầng KCN Đồng Văn II;
	2. Khảo sát thực tế tại doanh nghiệp đặc biệt chú ý các hạng mục công trình xử lý môi trường (hệ thống thu gom nước thải, hệ thống thoát nước mưa, nhà máy xử lý nước thải tập trung, thu gom lưu giữ bùn thải phát sinh từ quá trình xử lý nước thải) để có căn cứ đánh giá thực tế việc chấp hành pháp luật về lĩnh vực bảo vệ môi trường;
	3. Thu thập các tài liệu phục vụ công tác điều tra cơ bản (có danh mục tài liệu thu thập kèm theo);
	4. Làm việc với các đơn vị doanh nghiệp đầu tư thứ cấp hoạt động trong Khu công nghiệp Đồng Văn II, thu thập thông tin về tình hình hoạt động, các yếu tố tác động tới môi trường và các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường.
	5. Tiến hành lập biên bản làm việc để ghi nhận lại quá trình làm việc, nội dung làm việc, các nội dung còn tồn tại. Nếu phát hiện hành vi vi phạm, lập biên bản vi phạm hành chính báo cáo lãnh đạo phòng xin ý kiến chỉ đạo.
III. Biện pháp, lực lượng, phương tiện, thời gian thực hiện
1. Biện pháp:
Làm việc với đơn vị doanh nghiệp, trao đổi quá trình hoạt động, nghiên cứu tài liệu và khảo sát thực tế, kết hợp các biện pháp nghiệp vụ trinh sát, xây dựng sử dụng cộng tác viên bí mật.
2. Lực lượng tiến hành:
Cán bộ phụ trách địa bàn chịu trách nhiệm chính phối hợp cùng cán bộ chiến sỹ Đội 2- PC05 thực hiện kế hoạch; Quá trình triển khai thực hiện kế hoạch mời đồng chí lãnh đạo phụ trách, chỉ huy đội trực tiếp chỉ đạo.
3. Phương tiện: xe mô tô, xe ô tô;
4. Thời gian thực hiện: Kể từ ngày kế hoạch được phê duyệt.
Quá trình thực hiện kế hoạch có khó khăn vướng mắc báo cáo chỉ huy, lãnh đạo phòng xin ý kiến chỉ đạo;
Trên đây là kế hoạch điều tra cơ bản đối với địa bàn Khu công nghiệp Đồng Văn II thuộc Công ty Cổ phần phát triển Hà Nam quản lý năm 2019, địa chỉ tại huyện Duy Tiên, tỉnh Hà Nam. Đội 2 báo cáo đồng chí lãnh đạo phòng và xin ý kiến chỉ đạo./.
	CHỈ HUY ĐỘI

Đại úy Trần Đăng Khoa
	CÁN BỘ LẬP KẾ HOẠCH

Trung úy Nguyễn Sĩ Hiệp